
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
  

 

 DELIBERAZIONE N° 18/P DEL 7 APRILE 2021  

 

OGGETTO: Sostituzione e fornitura struttura Hardware Host Server Rack e Storage Ced e 

configurazione e programmazione della stessa alla PCS Group per un 

importo di € 26.840,00 (IVA compresa). 
 

IL PRESIDENTE 

 
PREMESSO CHE 

 
- il Consorzio struttura la propria informatizzazione con procedure che permettono: 

 gestione del lavoro quotidiano con applicativi generici;  

 portale di gestione delle istruttorie, espropri, progetti, etc.; 

 gestione del Catasto Consortile; 

 gestione della cartografia; 

 gestione delle Riscossioni;  

 gestione Elettronica Documentale; 
- tali procedure sono installate in diversi server virtuali implementati su due macchine fisiche server 

chiamate per comodità SERVER HOST; 
- attualmente sui SERVER HOST sono implementati, in diversi server virtuali, queste base dati: 

 catasto consortile per l’emissione dei ruoli (CADASTRALCLOUD); 

 server avvisi di pagamento (RISCOSSIONI); 

 software gestione catasto irriguo (IRRIGAZIONE); 

 storico Catasto Consortile (UNIX SIGMA); 

 catasto Cartografico (WEBGIS); 

 archivio elettronico documentale (ARCHIFLOW); 

 archivio totale documentazione in produzione e prodotta (FILESERVER); 

 portale CBU per Gestione Archivio Progetti/Istruttorie/etc (PORTALE); 

 macchia gestione Caldaia (RISCALDAMENTO); 

 gestione centralino telefonico (CENTRALINO); 

 gestione cartografia interna ed esterna (GIS + MAPPE); 

 gestione di un servizio cloud (CLOUD); 

 portale Appalti (GARE); 

 gestione dell’inventario dei componenti elettronici e del magazzino (INVENTARIO); 

 

CONSIDERATO CHE 
 

- l’attuale struttura Hardware su cui poggiano i servizi sopra descritti è composta da: 

 n. 1 server Lenovo acquistato nel 2014; 

 n. 1 server Lenovo acquistato nel 2015; 

 n. 1 server recuperato da ex servizio Domain Controller marca HP acquistato nel 2009; 

 n. 1 Storage QNAP acquistato nel 2016; 

 n. 1 server HP recuperato da vecchio servizio Catasto società Elfo ora utilizzato per il backup dei 

server virtuali, acquistato precedentemente al 2009; 
- con Determinazione Dirigenziale n. 106/17 si aderiva al contratto di assistenza informatica per la 

gestione dei dispositivi suddetti con la ditta PCS Group unica azienda software/hardware della zona 

in grado di garantire assistenza adeguata per la struttura in opera al Consorzio (Sistemi Operativi 

Esxi, Linux, Windows, Firewall alta professionalità, macchine virtuali, sistemi di backup, etc); 

- con diversi interventi Sw/Hw la PCS Group ha permesso, in coordinazione con i tecnici del consorzio, 

di attenuare l’obsolescenza dell’hardware e descritto; 

- da diverso tempo, su server diversi e non identificabile in un problema particolare, il funzionamento 

dei servizi descritti non è stato garantito nella totalità per l’obsolescenza di cui sopra; 
 

DATO ATTO CHE 
 

- si rende necessaria la sostituzione di tutto l’apparato Server + Storage con il recupero dell’attuale 



per la sezione backup; 

- i tecnici del Consorzio hanno progettato la nuova struttura che, adeguatamente configurata e con 

materiali di alta qualità, potrebbe contenere l’obsolescenza per almeno un quinquennio senza 

ulteriori interventi; 

- tale struttura è riassunta di seguito: 

STRUTTURA SERVIZI IN PRODUZIONE: 

 N. 2 server Lenovo rack SR570 (da acquistare); 

 N. 1 server Lenovo sviluppo/help (esistente); 
 N. 1 Storage Lenovo DE2000H 16Tb (da acquistare); 

STRUTTURA BACKUP: 

 Storage QNAP (esistente); 
 N. 2 Server HP Proliant (esistenti); 

- una struttura Hardware/Software e configurazione è difficilmente comparabile se non direttamente 

progettata e preventivata nei costi da una singola azienda; 

- le certificazioni PCS per Lenovo (Hardware) Microsoft, VMWare e Veeam (Software)  sono segnalate 

come Gold e Platinium e quindi permettono prezzi in esclusiva e scontistiche particolari non 
accessibili ad altre aziende; 

- la PCS Group ha avallato il progetto e prodotto uno studio ed un preventivo con prodotti di altissima 

qualità proveniente da fornitori partner della PCS con prot. 0001586/21; 

- i tecnici del Consorzio hanno valutato il preventivo e condotto un indagine di mercato su prodotti in 

rete di pari affidabilità giudicando valido il preventivo ma è stata comunque richiesta una rivalutazione 

dell’importo finale ed una modalità di pagamento più ampia; 

- con prot. 0001664/21 la ditta PCS ha inserito uno sconto di € 900,00 + IVA ed una dilazione dei 

pagamenti con bonifico bancario 30/60/90/120 gg df fm; 

- la fornitura di tutta la struttura Hardware/Software e l’installazione e configurazione della stessa è di 
€ 22.000,00 + IVA; 

 

VISTO 
 

- l’art.36, comma 2, let.a) del D.Lgs. 50/2016 prevede: “…le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento dei lavori, servizi e forniture…..per importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”; 

- l’art.8, del “Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia del Consorzio”, approvato 
con Delibera n. 23/CA del 16/04/2018; 

- la particolare struttura del mercato e l’effettiva assenza di alternative, tenuto conto del grado di 

soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale e della competitività del 

prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di riferimento; 

- l’aspettativa desunta da precedenti rapporti contrattuali o da altre ragionevoli circostanze, circa 

l’affidabilità dell’operatore economico e l’idoneità a fornire prestazioni coerenti con il livello 

economico e qualitativo atteso; 

- che ai sensi dell’articolato di regolamento, l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi 
congruo con i prezzi di mercato, ed anzi, si è nella certezza che il preventivo ottenuto è il più basso 

sul mercato; 

- il Codice di Comportamento approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 5/CA 

del 27/01/2020, pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, Codice che 

il contraente si obbliga a rispettare e far rispettare ai propri collaboratori, pena la risoluzione 

dell’incarico 

- il parere n. 102 del 01.04.2021 redatto dall’Ufficio Affari Generali; 

- il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile del 02.04.2021; 

 

RAVVISATI 
 

 i motivi di urgenza, connessi con la necessità di procedere nel più breve tempo possibile con gli 
aggiornamenti sopra descritti, tenuto conto che il prossimo Consiglio di Amministrazione non è stato 

ancora fissato; 

 

VISTO 
 

 il parere n. 100/2021 del 29.03.2021 redatto dall’Ufficio Manutenzione e Irrigazione; 

 in parere del 30.03.2021 redatto dall’Ufficio Amministrativo in ordine alla legittimità e alla regolarità 
amministrativa-contabile; 

 

IL PRESIDENTE 
 

 a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 
 



DELIBERA 
 

 di approvare e consentire l’acquisto di punti al contratto di assistenza informatica e di hardware per 
il ripristino di apparecchiature informatiche alla PCS Group S.r.l. di Perugia per un importo di € 

26.840,00 (IVA compresa); 

 di imputare la spesa complessiva sui relativi Capitoli del Bilancio di Previsione 2021 c/competenza 
che presenta le seguenti disponibilità: 

 

 Stanziamento Cap.450: Beni mobili 48.500,00 

 Spesa impegnata all’atto della Delibera -24.109,64 

 Spesa prevista dalla presente Delibera -22.151,80 

 Importo residuo 2.238,56 

 

 Stanziamento Cap.165: Manutenzione, riparazione adattamento 
locali e relativi impianti (imposte e tasse, manutenzione uffici e 

manutenzione di macchine) 

204.000,00 

 Spesa impegnata all’atto della Delibera -60.398,72 

 Spesa prevista dalla presente Delibera -4.688,20 

 Importo residuo 138.913,08 

 

 di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 
Amministrazione. 

 

 

                           IL DIRETTORE                                                             IL PRESIDENTE 
                            Candia Marcucci                                                            Paolo Montioni 

                                       F.to                                                                              F.to 



 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 8 aprile 2021 

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini 

dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 8 aprile 2021 al 23 aprile 

2021. 

Spoleto, 8 aprile 2021 

IL FUNZIONARIO 

Dott. Alessio Morosi 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 


